
 

Pag. 1 a 5 

 

 

 
 

Istituto Statale di Istruzione Secondaria Superiore 
“AGOSTINO NIFO” 

 

Con sezioni associate di 
 

Liceo Classico “Agostino Nifo” - Liceo Scientifico “Ettore Majorana” - Liceo Artistico "Cascano" 
Piazza Nifo, 1 – 81037 Sessa Aurunca (CE) - Distretto 19 – Cod. Istituto CEIS001003 – Codice Fiscale: 83000300612 

Telefono 0823/937076 – Fax 0823/935663 - PEC: ceis001003@pec.istruzione.it - Sito web: https://isagostinonifo.edu.it 
 

 

 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 
 “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”  

2014IT05M2OP001 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione Asse V – Priorità d’investimento: 13i 
 “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) REACT EU   
 

Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021  
“Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”  

Obiettivo specifico 13.1:  Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia– Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le 
scuole del secondo ciclo” 

Identificativo Progetto: 13.1.4A-FESRPON-CA-2022-115.  CUP: D59J22000240006     CIG: 945003820F 

Titolo intervento - “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

 “Investiamo nel vostro futuro” 
AL SITO WEB dell’Istituto 

Agli atti 

Oggetto: DETERMINA AVVIO PROCEDURA per l’acquisto di attrezzature per la realizzazione del progetto 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento”: - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione Asse V – Priorità d’investimento: 13i. 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) REACT EU.  Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e 
innovativi per le scuole del secondo ciclo”.– Identificativo progetto: 13.1.4A-FESRPON-CA-2022-
115.  CUP: D59J22000240006. Titolo intervento - “Laboratori green, sostenibili e innovativi 
per le scuole del secondo ciclo”. Affidamento diretto tramite trattativa diretta su  MEPA procedura 
inferiore ai 139.000 euro ai sensi Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Decreto Semplificazioni-

bis”.     

   CUP: D59J22000240006 

               CIG: 945003820F 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA         la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTA             la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e      
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

mailto:ceis001003@pec.istruzione.it
https://isagostinonifo.edu.it/




 

Pag. 2 a 5 

 

 

VISTO             l’art. 36, comma 2, lett. b)  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 5; 

VISTO              il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del     
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO     il decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129 “regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione  amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche , ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”  

VISTI i Regolamenti (UE) n.1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, i l Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/20 13 relativo al Fondo 
Sociale Europeo; 

 VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola - 
competenze e ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, 
del 17 dicembre 2014 della  Commissione   Europea; 

VISTA Delibera del Consiglio d'Istituto con la quale è stato approvato il PTOF; 

VISTO L’Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021. “Ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica” Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.4 – “Laboratori green, 
sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020.  Asse II – Infrastrutture per l’istruzione “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i; 

VISTA  la nota autorizzativa del MI Prot. AOOGABMI - 0035909 del 24/05/2022 di autorizzazione 
e l’impegno di spesa del progetto– “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole 
del secondo ciclo” con identificativo 13.1.4A-FESRPON-CA-2022-115. Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i. Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.4 – 
“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4/4 del 26/05/2022 di variazione in bilancio per 
l’importo complessivo relativo all’intervento Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i. L’Avviso pubblico prot.n. 50636 
del 27 dicembre 2021.“Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 
transizione ecologica”. 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

RILEVATA che è stata debitamente effettuata una dettagliata verifica istruttoria delle convenzioni 
messe a disposizione di CONSIP e di aver verificato che le soluzioni poste non 
soddisfano le esigenze dell'Istituto; 

CONSIDERATO  che la fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni 
della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 
maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente 



 

Pag. 3 a 5 

 

 

disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 
2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante 
disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2016); 

VISTO Il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Decreto Semplificazioni-bis”, recante 
“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e la 
successiva legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, che prolunga la disciplina 
temporanea - al fine di far fronte alle ricadute economiche negative dell’emergenza 
sanitaria globale del COVID-19 - dal 31 dicembre 2021 al 30 giugno 2023; 

VISTO in particolare l’art. 51 del D.L. n. 77/2021, che conferma l’affidamento diretto per i lavori 
fino a 150.000 euro ed eleva a 139.000 euro il limite per l’affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, delle forniture e servizi (ivi inclusi servizi 
di ingegneria e architettura) nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 

RITENUTO    congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto  
sul Me.Pa, ai sensi ai sensi Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Decreto 
Semplificazioni-bis”in quanto il valore dell’affidamento diretto inferiore ai 139.000 euro 
come previsto dalla normativa vigente; 

DATO ATTO   di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 
guida n. 3;  

DATO ATTO   di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

RILEVATA l’urgenza di garantire la fornitura di attrezzature per la realizzazione del progetto 13.1.4A-
FESRPON-CA-2022-115 “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 
secondo ciclo”; 

RITENUTO  adeguato a quanto sopra indicato, esperire la procedura di affidamento diretto sul Me.Pa 
motivato da ragioni di urgenza, indifferibilità della spesa; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 

Art. 2 – Oggetto 

È indetta la procedura di affidamento diretto trattativa diretta su  MEPA agli operatori economici che hanno a 
catalogo la tipologia di prodotti con le caratteristiche tecniche che soddisfano il progetto presentato, procedura 
inferiore ai 139.000 euro ai sensi Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Decreto Semplificazioni-bis”,  per 
l’acquisto di attrezzature ai fini della realizzazione del progetto 13.1.4A-FESRPON-CA-2022-115.  CUP: 
D59J22000240006. Titolo intervento - “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”.  
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento”: - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione Asse V – Priorità d’investimento: 13i. Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) REACT EU.  Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia – Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo 
ciclo”.  

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati, con  specifico avviso manifestazione 



 

Pag. 4 a 5 

 

 

d’interesse rivolto a operatori presenti sul MePa. 

Qualora gli operatori economici in possesso dei requisiti per partecipare alla procedura, che hanno manifestato 
interesse, siano in numero superiore a tre la stazione appaltante procederà con sorteggio in seduta pubblica il 
giorno 20/10/2022 alle ore 12:00, presso la sede centrale dell’ISISS “A. NIFO”  Ufficio di Presidenza – Piazza 
Nifo Sessa Aurunca (CE) Al fine di garantire quanto prescritto dall’art. 53, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 
50/2016, l’estrazione a sorte degli operatori economici da invitare alla successiva gara, anche se espletata in 
seduta pubblica, avverrà in maniera tale da garantire il riserbo in ordine all’identità degli stessi, con possibilità di 
accedere all’elenco dei soggetti che hanno manifestato interesse, nonché di quelli estratti e invitati alla gara, 
soltanto dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte stesse.  

Si precisa, inoltre, che nel caso si profili l’esigenza di posticipare il suddetto sorteggio, ne sarà data 
comunicazione mediante pubblicazione sul sito informatico di questa Istituzione Scolastica, anche il giorno 
antecedente la data originariamente fissata, senza necessità di singole comunicazioni ai soggetti che hanno 
aderito all’Avviso, i quali pertanto, dovranno verificare sul sito https://isagostinonifo.edu.it, l’eventuale rinvio.    

L'Istituto scolastico procederà ad invitare, tramite Trattativa diretta sul MEPA, gli operatori (minimo uno massimo 
tre che avranno manifestato interesse). 

 

Art. 3 – Caratteristiche della fornitura 

Fornitura di attrezzature e dei servizi connessi all’istallazione e configurazione dotazione per la predisposione 
dei seguenti laboratori:  

• Laboratorio di aeroponica, idroponica ed analisi microbiologica vegetale 

• Laboratorio di analisi e controllo settore agroalimentare 

• Laboratorio didattico di Agricoltura 4.0 BASE 

• Kit didattici energie alternative 

Sono previsti: 

• Piccoli adattamenti edilizi/terreno e di adeguamento rete elettrica e dati.  

• Addestramento all'uso delle attrezzature  

• Fornitura di targhe pubblicitarie, etichette per i materiali forniti, pen drive pubblicitarie, Espositore roll-
up .   

 

Art. 4 – Criteri di scelta 

Le offerte pervenute tramite Trattativa Diretta su MEPA saranno valutate, ritenendo standardizzate le 
caratteristiche dei beni e servizi richiesti, con il criterio del minor prezzo. 

 

Art. 5 – Importo 

L’importo MASSIMO per la realizzazione Fornitura di attrezzature e dei servizi connessi all’istallazione e 
configurazione dotazione per la predisposione di laboratori  è di € 114.400,00 IVA inclusa. L’importo 
MASSIMO dei piccoli lavori di sistemazione edilizia/terreno è di  € 6.500,00 IVA inclusa. L’importo MASSIMO 
per l’Addestramento all'uso delle attrezzature è di € 1.300,00 IVA inclusa. L’importo MASSIMO per la 
realizzazione della fornitura di materiale pubblicitario è di € 650,00 IVA inclusa. 
 

Art. 6 – Termini 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 60 giorni lavorativi decorrenti dalla data dell’ordine. 

 

Art. 7 - Pubblicità 

Il presente provvedimento è reso pubblico tramite pubblicazione sul sito Web dell’istituto: 
https://isagostinonifo.edu.it 

 

https://isagostinonifo.edu.it/


 

Pag. 5 a 5 

 

 

Art. 8 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della legge n. 241/1990, Responsabile 
del Procedimento è il Prof. Giovanni Battista Abbate  Dirigente Scolastico dell’Istituto Statale di Istruzione 
Secondaria Superiore  “AGOSTINO NIFO”. 

 
Art. - 9 Dettagli di gara 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nel disciplinare di gara allegata alla 
trattativa diretta MePA. 

 

 


